

Nie tak dawno świętowaliśmy otwarcie e-sklepu FarmCHAMPS. Od tej pory sukcesywnie poszerzamy naszą internetową ofertę. Zobaczcie, co już teraz możecie wygodnie zakupić online do Waszego gospodarstwa.

Nie ulega wątpliwości, że zakupy przez Internet to wygoda. Wystarczy parę kliknięć klawiatury, aby przenieść się do witryny sklepowej. To znaczna oszczędność czasu. Przy konwencjonalnych zakupach musimy bowiem poświęcić go chociażby na dojazd do sklepu i poruszanie się po nim. To też oszczędność środków przeznaczanych na paliwo. Wszystko przemawia za tym, aby korzystać z udogodnienia, jakim bez wątpienia jest dla hodowców

[sklep internetowy FarmCHAMPS.](#)

Zobacz bestsellery w sklepie FarmCHAMPS

Jak już wspomnieliśmy, nasz e-sklep ma dość „młodą metrykę”, a już może się poszczycić popularnością. Naszymi topowymi produktami, które cieszą się uznaniem hodowców, są m.in. test do wykrywania ketozy u krów CowCHAMP Keto-Test, siaromierz marki własnej i światowej klasy inokulant bakteryjny – **SiloSolve® FC**.

To tylko niektóre z naszych bestsellerów.

SiloSolve® FC. umożliwia produkcję bardzo dobrej, zdrowej paszy dla bydła. Fot. Josera

Otwórz silos już po 7 dniach

Jednym ze sztandarowych produktów w sklepie FarmCHAMPS jest wspomniany, nowy na polskim rynku, inokulant bakteryjny SiloSolve® FC. Ten dodatek do kiszonek z różnych roślin umożliwia produkcję bardzo dobrej, zdrowej paszy dla bydła.

Co ważne, szybko obniża pH w zakiszczonym materiale, dzięki czemu nie dochodzi do niechcianych procesów, które nieraz niweczą pracochłonne przygotowywanie tej podstawowej

paszy objętościowej.

Ponadto SiloSolve® FC pozwala na otwarcie przyzmy czy silosu już po tygodniu od rozpoczęcia produkcji kiszonki.

Sprawdź jakość siary

Ta pierwsza wydzielina jest życiodajna, uruchamia bowiem odporność bierną cieląt. Jej jakość ma nieocenione znaczenie. Immunoglobuliny z siary przechodzą przez ściany jelita cielęcia do krwiobiegu, zasilając tym samym układ odpornościowy. Czas podania pierwszej siary jest więc nie do przecenienia.

Wartość odżywcza siary zależy jednak od wielu czynników, takich jak: żywienie krów przed porodem, system utrzymania stada, cechy osobnicze, zdrowie wymienia etc. W związku z tym, że siara warunkuje zdrowie cieląt, jej jakość musi być kontrolowana. Ułatwieniem tego, aby nie określać odpowiednich wskaźników „na oko”, jest **siaromierz** dostępny w naszym e-sklepie.

Kontroluj stan zdrowia cieląt

Biegunki to, obok schorzeń układu oddechowego, najczęstsze problemy zdrowotne cieląt.

W zależności od podłoża ostre postaci mogą prowadzić do upadków młodych zwierząt. A nawet wyleczone przypadki odbijają się negatywnie na wynikach odchowu.

Biegunki mogą mieć różne przyczyny – od błędów w żywieniu po czynniki zakaźne. Gdy ta dolegliwość pojawia się na tle mikrobiologicznym, wówczas istnieje zagrożenie, że szybko rozprzestrzeni się wśród zdrowych cieląt. Dlatego tak ważne jest wczesne diagnozowanie podłoża biegunki.

Odchów cieląt to newralgiczny etap, który decyduje o przyszłych wynikach stada. Fot.

Josera

Tu również wychodzimy naprzeciw potrzebom gospodarstw. Możecie bowiem zaopatrzyć się u nas w test diagnostyczny **Bodiatec Test**, dzięki któremu wykryjecie, czy biegunki powstały z powodu *E. coli*, rotawirusów, koronawirusów czy też *Cryptosporidium*. Dzięki temu można prędko odseparować chore zwierzę od zdrowych osobników i rozpocząć leczenie pod kątem konkretnej przyczyny problemu.

Te i wiele innych produktów możecie zakupić wygodnie w e-sklepie FarmCHAMPS.

Nasi doradcy z chęcią podpowiedzą i pomogą dobrać produkt do aktualnych potrzeb Waszego stada.

Zobacz więcej:

- [Testy wykrywające patogeny przy bieguncie u cieląt](#)
- [Nowoczesny preparat mlekozastępczy, czyli jaki?](#)
- [Bank siary – popularna alternatywa w dzisiejszych czasach](#)